


AKÁ JE VÝŠKA DANE Z FINANČNÝCH TRANSAKCIÍ?
Platby súvisiace s podnikaním

1 000 € daň = 4 €

100 € daň = 0,40 €

platba podnikateľskou kartou daň = 0 €

5 000 € daň = 20 €

daň = 40 €

daň = 40 €

10 000 €

100 000 €

odchádzajúce
 platby

z transakčného
účtu



DAŇOVNÍKOM JE:

podnikateľ

právnická osoba

advokát architekt súkromný lekárdaňový poradca

živnostník slobodné povolanie na základe iného ako živnostnenského oprávnenia

samostatne hospodáriaci roľník

s.r.o. a.s. v.o.s. družstvo

politické stranyštátne podniky komanditná spoločnosť



DAŇOVNÍKOM NIE JE:

fyzická osoba, ktorá nepodniká

autoridôchodcoviazamestnanci

prenajímatelia nehnuteľností (DIČ)



DAŇOVNÍKOM NIE SÚ ANI:

subjekty:
ktorých výdavky sú súčasťou rozpočtu verejnej správy,

ktorých hlavná činnosť nie je podnikaním

1

2

neziskový sektor:
(poberatelia 2%)

občianske združenia neziskové organizácie nadácie

Matica slovenská SAVobce VÚC

školy a zdravotnícke zariadenia, ktoré nie sú obchodnými spoločnosťami



PREDMET DANE JE:

napríklad: platba za faktúry, energie, poistenie, telekomunikačné služby ...

výber hotovosti z transakčného účtu podnikateľa

preúčtovaný náklad (napr. veľké nadnárodné skupiny)

odchádzajúca platba z transakčného účtu podnikateľa 



PREDMETOM DANE NIE JE:

platba odvodov do Sociálnej poisťovne (aj odvody do II. piliera)

úhrada zdravotného poistenia

výplata dávok sociálnej pomoci, sociálnych dávok, dôchodkov

preplatenie liekov a zdravotných úkonov zdravotnou poisťovňou

platba daní, odvodov a poplatkov na účet v Štátnej pokladnici

platba kartou

platba, pri ktorej sa nakladá s cudzími peniazmi (notárska úschova, exekútorské účty)



POVINNOSTI PRE PRÁVNICKÉ OSOBY

s.r.o. / a.s. / v.o.s. / komanditná spoločnosť / družstvo
štátne podniky / politické strany

už dnes používajú transakčné účty

nevznikajú im žiadne oznamovacie povinnosti



   (komunikácia medzi klientom a bankou je komerčný vzťah)

neziskové organizácie / občianske združenia
charity / dobročinné mimovládne organizácie

NEZISKOVKY A OBČIANSKE ZDRUŽENIA
ktoré chcú byť vyňaté z platenia dane

môžu banke oznámiť, že spadajú pod výnimku

banka si určuje, aké dokumenty k tomu potrebuje

odporúčame kontaktovať banku



   (komunikácia medzi klientom a bankou je komerčný vzťah)

do 1.4.2025 si musia zriadiť transakčný účet, ak ho nemajú

banka si určí, aké dokumenty má daňovník predložiť

odporúčame kontaktovať banku

 SZČO / živnostníci

POVINNOSTI PRE FYZICKÉ OSOBY – PODNIKATEĽOV



NAMIESTO POKUTY UPOZORNENIE

 inštitút DRUHÁ ŠANCA

FS identifikuje subjekt bez zriadeného účtu

Zaslanie upozornenia na nápravu

Následne opätovná kontrola

V prípade nesplnenia povinnosti - uloženie sankcie (30 € až 3 000 €) a to aj opakovane

V prípade splnenia povinnosti – sankcia nebude uložená



Platí podnikateľ daň, ak za tovar zaplatí kartou?

Platba kartou nie je predmetom dane.
Platí sa len jednorazová daň 2€ ročne za použitie karty.

NAJČASTEJŠIE OTÁZKY:

Musí si dôchodca zrušiť osobný účet, aby sa naňho nevzťahovala DFT?

Nie, daň z finančných transakcií sa týka len podnikateľov,
nie bežných občanov.



NAJČASTEJŠIE OTÁZKY:

Musí si podnikateľ otvoriť transakčný účet, ak robí platby v hotovosti?

Áno,  podnikateľ je povinný mať transakčný účet.

Musí si fyzická osoba zriadiť transakčný účet, ak len prenajíma nehnuteľnosť?

Nie, táto osoba nie je daňovníkom.



NAJČASTEJŠIE OTÁZKY:

Musí podnikateľ platiť transakčnú daň, ak má prerušenú živnosť?

Nie, v prípade prerušenia živnosti sa nevykonáva podnikateľská činnosť.

Ak si podnikateľ uplatňuje paušálne výdavky, vzťahuje sa na neho transakčná daň?

Finančné transakcie podnikateľa, ktoré súvisia s podnikaním sú predmetom DFT
bez ohľadu na to, či si uplatní paušálne výdavky alebo skutočné výdavky.



NAJČASTEJŠIE OTÁZKY:

Podlieha dani splátka úveru?

Áno, splátka úveru podnikateľa súvisiaca s podnikaním podlieha dani.

Podlieha dani platba z transakčného účtu daňovníka na jeho súkromný účet?

V prípade, ak sú obidva účty daňovníka vedené v jednej banke,
tak táto platba nepodlieha dani.



NAJČASTEJŠIE OTÁZKY:

Budú dani podliehať aj zamestnanecké zrážky.
Napríklad exekúcie?

Exekúcia zrážkami zo mzdy, podlieha zdaneniu, ale daň sa vyberá z účtu zamestnávateľa.

Som SZČO a príjem mi príde na podnikateľský účet. Z tohto účtu zaplatím dane
a odvody a ostatné peniaze si prevediem na osobný účet. Vyhnem sa takto DFT?

Nie, pretože výdavky spojené s podnikaním, ktoré budú uhrádzané z osobného účtu
podliehajú DFT a podnikateľ túto daň musí sám priznať a uhradiť správcovi dane.



NAJČASTEJŠIE OTÁZKY:

Som ZŤP - slobodný umelec. Mám pridelené DIČ.
Musím si zriadiť transakčný účet?

Nie. Umelec - autor, ktorý vykonáva činnosť podľa autorského zákona
sa nepovažuje za podnikateľa a tak v prípade DFT nie je daňovníkom.

Dane a odvody sú oslobodené od DFT.
Vie banka sama tieto platby identifikovať?

Áno. Banky disponujú zoznamom štátnych účtov, ktoré nepodliehajú DFT.
Daňovníkovi nevzniká žiadna oznamovacia povinnosť voči banke.


